

Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il DPR 380/2001, se la demolizione, la rimozione e il ripristino dello stato dei luoghi risultino impossibili da effettuare, l'istanza per il permesso in sanatoria:

- a. Può essere presentata solo dopo il pagamento di una sanzione pecuniaria irrogata in sostituzione delle altre sanzioni
- b. Non può essere presentata
- c. Può comunque essere presentata fino all'irrogazione delle sanzioni amministrative previste dal TUE in alternativa a tali operazioni

La risposta corretta è: Può comunque essere presentata fino all'irrogazione delle sanzioni amministrative previste dal TUE in alternativa a tali operazioni

Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 40 del DPR 445/2000, le certificazioni rilasciate dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti in che ambito sono valide e utilizzabili?

- a. Sia nei rapporti con la PA che tra privati
- b. Solo nei rapporti con la pubblica amministrazione
- c. Solo nei rapporti tra privati

La risposta corretta è: Solo nei rapporti tra privati

Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La Valutazione Ambientale Strategica è sempre obbligatoria per le varianti ai piani urbanistici generali e per quelli attuativi di valenza comunale?

- a. No, lo è solo se la dimensione del territorio interessato è superiore a 10 ha
- b. Sì, sempre
- c. No, lo è solo se all'esito della procedura di verifica di assoggettabilità l'autorità competente lo ritiene opportuno

La risposta corretta è: No, lo è solo se all'esito della procedura di verifica di assoggettabilità l'autorità competente lo ritiene opportuno

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma di quanto dispone il D.Lgs. n. 42/2004 (Codice Urbani) per gli interventi di manutenzione ordinaria è richiesta l'autorizzazione dell'amministrazione competente prevista dagli 146, 147 e 159 dello stesso Codice?

- a. Sì, ed è anche necessario in ogni caso lo studio di impatto ambientale e un piano dettagliato sugli interventi da eseguire
- b. No, normalmente non è richiesta, purchè gli interventi non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici.
- c. Sì, per i beni sottoposti a tutela del D.Lgs. n. 42/2004 è sempre richiesta l'autorizzazione.

La risposta corretta è: No, normalmente non è richiesta, purchè gli interventi non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici.

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, con quali modalita' viene votata la mozione di sfiducia del consiglio comunale verso il sindaco?

- a. A scrutinio segreto
- b. A scrutinio palese, per alzata di mano
- c. A scrutinio palese, per appello nominale

La risposta corretta è: A scrutinio palese, per appello nominale

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quanto riguarda i procedimenti amministrativi riguardanti l'intervento edilizio di competenza del SUAPE è corretto affermare che:

- a. La competenza del SUAPE si limita ai casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da un soggetto esercente un'attività produttiva di beni e servizi
- b. La competenza del SUAPE si limita ai casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da soggetti privati che non svolgono attività produttive di beni e servizi
- c. La competenza del SUAPE riguarda tanto i casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da soggetti esercenti un'attività produttiva di beni e servizi quanto da altri soggetti privati

La risposta corretta è: La competenza del SUAPE riguarda tanto i casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da soggetti esercenti un'attività produttiva di beni e servizi quanto da altri soggetti privati

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90:

- a. Non puo' esperire ispezioni od ordinare esibizioni di documenti
- b. Non puo' mai essere competente in materia di adozione del provvedimento finale
- c. Adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all' organo competente per l'adozione

La risposta corretta è: Adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all' organo competente per l'adozione

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il Consiglio comunale puo' revocare uno o piu' assessori?

- a. Solo se l'assessore è anche consigliere
- b. No, tale prerogativa compete al sindaco
- c. Si', con propria delibera e con la maggioranza assoluta dei consiglieri votanti

La risposta corretta è: No, tale prerogativa compete al sindaco

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quali dei seguenti interventi, tra gli altri, sono definiti "interventi di manutenzione straordinaria"?

- a. Le opere necessarie ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti
- b. Le opere necessarie per realizzare ed integrare i servizi tecnologici senza modifica dei volumi, delle superfici e della destinazione d'uso
- c. Le opere di sostituzione delle finiture degli edifici

La risposta corretta è: Le opere necessarie per realizzare ed integrare i servizi tecnologici senza modifica dei volumi, delle superfici e della destinazione d'uso

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale forma di cooperazione ha introdotto la legge 241/1990 per evitare che le amministrazioni pubbliche, a fronte di problemi di particolare complessita', debbano esprimersi in luoghi e/o tempi diversi?

- a. conferenza di servizi
- b. protocollo di intesa
- c. accordo di programma

La risposta corretta è: conferenza di servizi

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La Giunta comunale puo' revocare o modificare le deliberazioni adottate dal Consiglio?

- a. Si', ma solo per eccezionali motivi d'urgenza
- b. No, mai
- c. Si', sempre

La risposta corretta è: No, mai

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le linee di programmazione strategica e operativa dell'ente locale sono contenute:

- a. Nella Relazione Previsionale e programmatica
- b. Nel Bilancio di previsione
- c. Nel Documento Unico di Programmazione

La risposta corretta è: Nel Documento Unico di Programmazione

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma di quanto dispone l'art. 93 del D.Lgs. 81/2008, il committente dei lavori è esonerato dalle responsabilità connesse all'adempimento degli obblighi con la designazione del responsabile dei lavori?

- a. Sì, ma solo se il numero massimo di lavoratori presenti giornalmente in cantiere è inferiore a 50 unità
- b. No, in nessun caso
- c. Sì, limitatamente all'incarico conferito al responsabile dei lavori.

La risposta corretta è: Sì, limitatamente all'incarico conferito al responsabile dei lavori.

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 32 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), chi mette in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire la sicurezza del trattamento?

- a. Il responsabile del trattamento, in via esclusiva
- b. Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento
- c. Il titolare del trattamento, in via esclusiva

La risposta corretta è: Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del D.P.R. N. 327/2001, da chi viene redatto l'atto che determina in via provvisoria la misura dell'indennità di espropriazione?

- a. Dal promotore dell'espropriazione
- b. Dal beneficiario dell'espropriazione
- c. Dall'autorità espropriante

La risposta corretta è: Dall'autorità espropriante

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nel nuovo codice degli appalti (D.lgs. n. 36 del 2023) il progetto di fattibilita' tecnico-economica:

- a. Individua, tra piu' soluzioni possibili, quella che esprime il rapporto migliore tra costi e benefici per la collettivita' in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e alle prestazioni da fornire
- b. Contiene anche il piano di manutenzione dell'opera per l'intero ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori da realizzare
- c. Rappresenta uno dei tre livelli di progettazione previsti dall'art. 41 del D.lgs. 36/2023

La risposta corretta è: Individua, tra piu' soluzioni possibili, quella che esprime il rapporto migliore tra costi e benefici per la collettivita' in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e alle prestazioni da fornire

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo la L. 23/1985, per gli interventi abusivamente eseguiti su terreni sottoposti, in base a leggi statali o regionali, a vincolo di inedificabilita', nel caso di inottemperanza all'ingiunzione di demolizione...

- a. L'acquisizione delle opere eseguite e dei terreni si verifica di diritto a favore delle amministrazioni cui compete la vigilanza sull'osservanza del vincolo
- b. La demolizione delle opere abusive ed il ripristino dello stato dei luoghi deve essere eseguito obbligatoriamente dall'autore dell'abuso
- c. Le amministrazioni cui compete la vigilanza sull'osservanza del vincolo provvedono a proprie spese alla demolizione delle opere abusive e acquisiscono i terreni su cui si è realizzato l'abuso

La risposta corretta è: L'acquisizione delle opere eseguite e dei terreni si verifica di diritto a favore delle amministrazioni cui compete la vigilanza sull'osservanza del vincolo

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 116 del d.lgs. 36/2023, il collaudo finale o la verifica di conformita', nell'ambito degli appalti di lavori pubblici, deve essere eseguito:

- a. Contestualmente al saldo finale e comunque entro 3 mesi dall'ultimazione dei lavori
- b. Non oltre 6 mesi dall'ultimazione dei lavori, salvo i casi di particolare complessita' delle opere per i quali il termine puo' essere elevato sino a un anno
- c. Entro 15 giorni dalla fine lavori o, in caso di particolare complessita' delle opere, entro 60 giorni

La risposta corretta è: Non oltre 6 mesi dall'ultimazione dei lavori, salvo i casi di particolare complessita' delle opere per i quali il termine puo' essere elevato sino a un anno

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023, per gli affidamenti per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro:

- a. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa
- b. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa oppure del prezzo piu' basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2 del suddetto decreto
- c. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti esclusivamente sulla base del prezzo piu' basso

La risposta corretta è: Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa oppure del prezzo piu' basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2 del suddetto decreto

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali sono gli atti amministrativi tipici con cui i dirigenti assumono le decisioni necessarie per realizzare gli obiettivi stabiliti dagli indirizzi e dalle programmazioni dell'ente?

- a. le ordinanze gestionali
- b. le determinazioni
- c. le deliberazioni

La risposta corretta è: le determinazioni

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'efficacia temporale del permesso di costruire (art. 15 DPR 380/2001) per l'inizio dei lavori e per quello di ultimazione è pari a :

- a. Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 3 anni dall'inizio lavori per il fine lavori
- b. Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 3 anni dal rilascio del titolo per il fine lavori
- c. Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 4 anni dal rilascio del titolo per il fine lavori

La risposta corretta è: Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 3 anni dall'inizio lavori per il fine lavori

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il piano particolareggiato...

- a. Al pari del Piano di Lottizzazione Convenzionata è uno strumento urbanistico di iniziativa prevalentemente privata che ha per ambito una porzione del territorio comunale destinata all'edificazione
- b. E' lo strumento urbanistico attuativo per eccellenza del PRG/PUC, di iniziativa pubblica, ha la funzione di specificare con prescrizioni piu' dettagliate le indicazioni di massima contenute nel PUC senza porsi in contrasto con esse
- c. Ha come scopo principale la determinazione delle linee guida per la tutela di zone di particolare pregio ambientale ed architettonico

La risposta corretta è: E' lo strumento urbanistico attuativo per eccellenza del PRG/PUC, di iniziativa pubblica, ha la funzione di specificare con prescrizioni piu' dettagliate le indicazioni di massima contenute nel PUC senza porsi in contrasto con esse

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La legge regionale n° 45/1989, elenca i contenuti fondamentali del Piano urbanistico comunale. A tale proposito una delle seguenti affermazioni NON è corretta. Quale?

- a. Il PUC non si occupa della individuazione delle porzioni di territorio comunale da sottoporre a speciali norme di tutela e di salvaguardia in quanto tale attività è
- b. Il PUC prevede la prospettiva del fabbisogno abitativo
- c. Il PUC prevede un'analisi della popolazione con l'indicazione delle possibili soluzioni assunte a base della pianificazione

La risposta corretta è: Il PUC non si occupa della individuazione delle porzioni di territorio comunale da sottoporre a speciali norme di tutela e di salvaguardia in quanto tale attività è

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'articolo 147-bis del TUEL, stabilisce che nella fase preventiva della formazione dell'atto, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato:

- a. Dall'organismo interno di valutazione, di concerto con il segretario comunale e il revisore dei conti (o il collegio dei revisori)
- b. Da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
- c. Esclusivamente dal segretario comunale e dal dirigente dell'ufficio ragioneria del comune

La risposta corretta è: Da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il piano esecutivo di gestione:

- a. dimostra l'esito della gestione amministrativa
- b. evidenzia analiticamente i costi e i ricavi della gestione
- c. definisce gli obiettivi di gestione da affidare ai responsabili di servizio

La risposta corretta è: definisce gli obiettivi di gestione da affidare ai responsabili di servizio

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 108 del D.lgs. n. 36 del 2023, se nell'ambito di una procedura di gara per l'aggiudicazione di un contratto, nessuna offerta risulta conveniente in relazione all'oggetto del contratto stesso, la stazione appaltante:

- a. Può decidere di sospendere la procedura di gara e riaprire i termini per permettere la presentazione di nuove offerte da parte di altri operatori economici
- b. Può invitare gli operatori economici che hanno già partecipato a presentare una nuova offerta
- c. Può stabilire che non si proceda all'aggiudicazione. Tale facoltà viene indicata in maniera espressa nel bando di gara o nella lettera d'invito

La risposta corretta è: Può stabilire che non si proceda all'aggiudicazione. Tale facoltà viene indicata in maniera espressa nel bando di gara o nella lettera d'invito

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto stabilito dal D.lgs. 36/2023, la sospensione dell'esecuzione del contratto:

- a. Può essere disposta dal direttore dei lavori quando ricorrano circostanze speciali, che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non fossero prevedibili al momento della stipulazione del contratto. Può essere disposta anche dal RUP per ragioni di necessità o di pubblico interesse
- b. Può essere disposta in via esclusiva solo dal direttore dell'esecuzione se ricorrono le circostanze previste dalla legge
- c. Può essere disposta esclusivamente dal RUP sentito il parere del collegio consultivo tecnico

La risposta corretta è: Può essere disposta dal direttore dei lavori quando ricorrano circostanze speciali, che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non fossero prevedibili al momento della stipulazione del contratto. Può essere disposta anche dal RUP per ragioni di necessità o di pubblico interesse

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il piano di manutenzione dell'opera, a norma dell'art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023, è allegato:

- a. Al progetto esecutivo
- b. Al progetto definitivo
- c. Al progetto di fattibilita' tecnica ed economica

La risposta corretta è: Al progetto esecutivo

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria è stabilita:

- a. Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in base ai parametri fissati dalle tabelle del Ministero delle Infrastrutture che vengono aggiornate annualmente
- b. Con delibera del Consiglio comunale sulla base delle tabelle parametriche che la regione definisce per classi di comuni in relazione ad una serie di elementi e caratteristiche fissati dalla legge (es: caratteristiche geografiche dei comuni; ampiezza ed andamento demografico dei comuni, ecc...)
- c. Con delibera della Giunta regionale sulla base delle tabelle parametriche che Ministero delle Infrastrutture definisce per classi di comuni in relazione ad una serie di elementi e caratteristiche fissati dalla legge

La risposta corretta è: Con delibera del Consiglio comunale sulla base delle tabelle parametriche che la regione definisce per classi di comuni in relazione ad una serie di elementi e caratteristiche fissati dalla legge (es: caratteristiche geografiche dei comuni; ampiezza ed andamento demografico dei comuni, ecc...)

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il D.P.R. N. 327/2001, il decreto di esproprio e' eseguito mediante l'immissione in possesso...

- a. Del beneficiario dell'esproprio
- b. Del proprietario
- c. Dell'autorita' espropriante

La risposta corretta è: Del beneficiario dell'esproprio